ce qui est du châtelain Roger, la question reste ouverte sachant qu'à Ginchy la notice atteste

quatre  autres  bienfaiteurs,  un  certain  doyen  Sigefroy,  sa  nièce  Ermengarde,  Vinemare  et

Roselinde de Cayum : ils ont respectivement cédé un alleu, un courtil, une part d'alleu et un

autre alleu2857. Sigefroy n'a pas pu être identifié et à la rigueur peut-on voir dans ce decanus un

moine montois chargé de l'administration de domaines agricoles2858. Le poids de la parenté

semble avoir joué dans l'accumulation des donations à Ginchy, le lien avunculaire unissant

Sigefroy et  Ermengarde étant révélateur d'un  consortium familial.  Il  en va de même pour

Élisabeth qui dote l'abbaye à Morlancourt2859 : sa générosité a peut-être été stimulée par son

fils lui-même donateur d'un clos de vigne à Cuffies (en Soissonnais) et moine du Mont-Saint-

Quentin2860. Les libéralités du doyen Sigefroy se manifestent également quand il se dessaisit

de portions d'alleux à Saint-Aubain (non localisé avec précision) et à Rocquigny2861 où les

rapports de voisinage ont là encore pu faire tâche d'huile car le moine Roger et Gamaliel y ont

à leur tour donné des biens de même nature2862. La concentration des dons se retrouve à Bus

(Alleaume et sa sœur Havide, Haimond, Raoul, son frère Wazon et Goibert, Harchilde)2863, à

Fins  (l'épouse  inconnue  de  Guibert  de  Manancourt,  Dadilon,  Gascelin  d'Ovillers)2864 et  à

Roisel (Roger  Poardus, Gascelin de Vermand, le prêtre Richaud)2865. Mais la dispersion des

biens  est  souvent  très  marquée,  un  phénomène  qui  peut  constituer  un  signe  de  richesse

matérielle du point de vue laïque : le Gamaliel précité a également allégué une partie de ses

2857 Ibid. : Sifridus decanus alodium suum de Genci et Ermengardis nepta ejus I curtillum et Vinemarus partem
suam. [...] Roszelindis de Cayum alodium suum ad Gentiacum.
2858 Cette acception monastique de decanus, ici dans le cadre des dignitaires investis de tâches administratives,
se retrouve par exemple à l'abbaye de Cluny à la fin du XIe siècle (Maria HILLEBRANDT, « Le doyen à Cluny :
quelques remarques sur sa terminologie et son histoire », Annales de Bourgogne, 72, 2000, p. 397-429).
2859 Notice rapportant les donations de la famille de Péronne et de membres de l'aristocratie du Péronnais, du
Soissonnais  et  de  l'Artois  à  l'abbaye  du  Mont-Saint-Quentin  (1090),  éd.  Jacques  PYCKE  et  Cyriel
VLEESCHOUWERS, Actes évêques Noyon-Tournai, n° 81 : Elizabet mater ejus ad Morilluncurt clausum vinee
et mansum I cum omnibus mansis et domibus que ad ipsum pertinent.
2860 Ibid. : Welomerus monachus I clausum vinee ad Copheias.
2861 Ibid. : idem Cifridus ad Sanctum Albinum partem sui allodii. [...] item Cifridus ad Rocheneias sui alodii
partem. 
2862 Ibid. :  ad Sanctum Albinum [...], et Rogerus monachus suam partem et Gamaliel suam partem […] ad
Rocheneias [...] et Gamaliel suam partem et Rogerus itidem suam.
2863 Ibid. : Alelmus et Hadvidis soror ejus ad Bus duas partes medietatis ville ejusdem cum appenditiis suis et
servis et ancillis [...] Haimundus in eadem villa suam partem et Radulfus et Wazo frater ejus et Goisbertus suas
partes ; Harcheldis quintam partem medietatis de Bus.
2864 Ibid. :  uxor Villeberti de Manincurt  II° curtella ad Fins et Dadilo II°.  [...]   Goszelinus de Aureavilla
alodium ad Fins.
2865 Ibid. :  Rogerus Poardus ad Roisgest duos solidos census et Waszelinus de Vermando suum alodium et
Richoldus presbiter suum.
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terres à Welut (?), à Bray, à Équancourt et à Thiepval2866 ; Létaud de Vaux a cédé des alleux à